
 

 

 

 

 

 

Согласовано 

Заказчик 

КГУ «Управление энергетики и водоснабжения 

 города Алматы» 

________________________________ 

 «___»__________ 2026 г. 

 

 

 

 

 

 
РАЗДЕЛ 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

для 

«Развитие электрических сетей г. Алматы.  

Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

10 кВ (ПС-15А)  Жетысуский район» 

 

 

 

 
   Утверждено  

   Исполнитель:    

Директор ИП «EcoDelo»                                    Әбілғазина М.Б. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

г. Астана, 2026 г. 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

2 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

                    ФИО Должность 

Әбілғазина М.Б. Директор 

Балтабай Н.М. Инженер-эколог 

 
 

ИП «EcoDelo» имеет государственную лицензию на выполнение работ в области 

природоохранного проектирования, нормирования, работы в области экологического 

аудита №024007P 25.08.2016 г (приложение 1). 

 

Реквизиты ИП «EcoDelo» 

ИИН 930606450249  

Юр. адрес: г. Астана, ул. Г. Мустафина, 21, 62 

Фактический адрес: г. Астана, ул.Б. Майлина, БЦ «Taymas», оф.502 

БАНК: АО "Народный Банк Казахстана"                   

БИК HSBKKZKX                              

ИИК KZ846017111000026118         

Кбе 19 

Тел.: +77771001345         

E-mail: m.abilgazina@ecodelo.kz  

Әбілғазина Мөлдір Батырханқызы  

на основании Свидетельства о гос.регистрации  

ИП серия 0101 № 0027720 выданного 19.04.2016 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:m.abilgazina@ecodelo.kz


РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист 2 

Список исполнителей 3 

СОДЕРЖАНИЕ 4 

ВВЕДЕНИЕ 7 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 8 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 11 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
11 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 14 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 17 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
18 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов для 

объектов III категории 
18 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 

29 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 54 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
54 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий 
59 

2. Оценка воздействий на состояние вод 62 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период эксплуатации, 

требования к качеству используемой воды 
62 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 
62 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

62 

2.4 Поверхностные воды 62 

2.5 Подземные воды 63 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные 

соблюдением  пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

64 

3. Оценка воздействий на недра 65 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) 
65 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  в период эксплуатации (виды, 

объемы, источники получения) 
65 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 

компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
65 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

использованию нарушенных территорий 
65 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 66 

4.1 Виды и объемы образования отходов 66 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 

свойства и физическое состояние отходов) 
68 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

4 

 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 69 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 73 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий 
73 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения 
75 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 76 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для 

размещения объекта 
76 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта 
76 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 77 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 
77 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 77 

7 Оценка воздействия на растительность 78 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 78 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 78 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

Растительные сообщества территории 
78 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 79 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 79 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 80 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их 

обитания 

80 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

80 

8 Оценка воздействий на животный мир 81 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 81 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 81 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 81 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 81 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

83 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 84 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 
84 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, 

участие местного населени 
85 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 85 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта 
85 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности 
85 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности 
86 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 87 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  

 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

5 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической 

среды и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ИП «EcoDelo» с соблюдением норм и правил, действующих 

нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей 

среды, в соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта 

сотрудников при проведении аналогичных работ. 

Настоящий РООС для КГУ «Управление энергетики и водоснабжения города Алматы».  

«Строительство РП 10 кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ (ПС - 15А) Жетысуский 

район». Начало строительства – 2 квартал (апрель) 2026 года. Письмо №07.1- 02/И-138 от 

19.12.2025г. 

В данном проекте РООС на период строительства объекта представлено 8 источников 

выброса загрязняющих веществ,  1 организованных и 6 неорганизованных загрязнения 

атмосферного воздуха. 

На период эксплуатации (без учета передвижных источников): 

- Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет  1.3236 г/с; 

- Валовый выброс загрязняющих веществ  0.3259 т/период. 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за 

выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного 

предприятием дизельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК 

нормативы эмиссий от передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т. д.) 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. 

Состав и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса 

Республики Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно 

«Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной 

документации», утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан. 

Проект «Строительство РП 10 кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ (ПС - 15А) 

Жетысуский район» отнесён к III категории по степени воздействия на окружающую среду на 

основании Приложения 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан №400-VI ЗРК от 2 

января 2021 года. 

Согласно пункту 3 Приложения 1:«К объектам III категории относятся объекты, не 

включённые в перечень объектов I и II категорий, деятельность которых оказывает 

незначительное воздействие на окружающую среду. 

Класс санитарной опасности объекта не подлежит классификации. На период 

строительства установление размера СЗЗ не требуется, поскольку строительные работы 

являются краткосрочными. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

6 

 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Наименование рабочего проекта 

«Строительство РП 10 кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ (ПС - 15А) 

Жетысуский район» 

 

Месторасположение объекта 

г. Алматы, Жетысуский район. 

 

Общие указания 

1. Рабочий проект «Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП-

10кВ с питающими кабельными линиями 10кВ (ПС-15А), в Жетысуском районе города 

Алматы» выполнен на основании технических условий N32.1-13558 от 02.12.2025г. выданных 

АО "АЖК", в соответствии с требованиями ПУЭ РК 2015г. 

2. Проектом предусматривается прокладка 2КЛ-10кВ В1, В2 - АПвПу 3(1х500) 

между ПС-15 и проектируемым РТП. А также прокладка 2КЛ-10кВ В3, В4 - АПвПу 3х150 

между ТП-1056 и проектируемым РТП. 

3. При пересечении кабельной линии с инженерными коммуникациями кабель 

прокладывается в трубе. 

4. В случае сближения кабельной линии с зелеными насаждениями для исключения 

повреждений корневой системы, прокладку кабельной линии выполнить согласно типовому 

проекту А5-92-27 методом подкопа. 

5. Монтаж оборудования и прокладку КЛ выполнить в соответствии с ПУЭ РК, 

ПТЭ, ПТБ и СНиП. 

 

Уровень ответственности объекта 

Согласно Правил определения общего порядка отнесения зданий и сооружений к 

технически и (или) технологически сложным объектам утвержденных Приказом МНЭ РК от 

28.02.2015 года № 165 объект строительства относится ко II (нормальному) уровню 

ответственности, не относящийся к технически сложному. 

 

 
Рисунок 1 – Ситуационная схема проектируемого объекта 

 
Таблица – 1. 

Технико -экономические показатели по проекту 

№ Обозначение Кол.во 

1 Напряжение линии 10кВ 

2 Протяженность трассы В1, В2 1090 м 

3 Протяженность трассы В3, В4 540 м 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

7 

 

Расчёт токов коротких замыканий 

Расчет токов КЗ и уставок УРЗА сети 10кВ выполняется в связи с выполнением 

требований ТУ №32.1-13558 от 02.12.2025г. Расчет токов короткого замыкания произведен в 

объеме, достаточном для выбора уставок защит присоединений 10кВ ПС№15А. Расчёт токов 

короткого замыкания произведен в именованных единицах, значения приведены к напряжению 

10,5кВ. 

 

Средства диспетчерского и технологического управления 

Данным проектом рассмотрена реализация АСКУЭ и телемеханики на проектируемой 

РП. Настоящая часть проекта выполнена в соответствии с Техническими условиями № 32.1-

13558 от 02.12.2025г. на разработку ПСД "Развитие электрических сетей г.Алматы. 

Строительство РП-10кВ с питающими кабельными линиями 10кВ (ПС-15А. в Жетысуйском 

районе города Алматы" и включает в себя техническую документацию на средства 

телемеханики и АСКУЭ на проектируемой РП. 

1. Проектом предусмотрена установка автоматизированной системы коммерческого 

учета электроэнергии (АСКУЭ), предназначенной для организации автоматизированного 

получения информации о потребляемой электроэнергии. В проекте приведены электрические 

принципиальные схемы организации цепей коммерческого учета электроэнергии, а также 

передачи и хранения данных. 

АСКУЭ и телемеханика РП организована через шкаф АСКУЭ и ТМ на базе 

контроллеров RTU-327LV и ЭНКС-3М производство ТОО «Kerneu-V». УСПД предназначено 

для сбора и обработки данных со счетчиков электроэнергии и измерительных 

преобразователей, терминалов защит, подключаемых по интерфейсу RS- 

485. В составе шкафа УСПД предусмотрен модуль GPS

 предназначенный для синхронизации системного времени с точностью не хуже 1 сек. 

2. Для учета электрической энергии предусмотрены приборы учета типа ЦЭ6850. 

3. Сбор данных со счетчиков ЦЭ6850 на УСПД производится по последовательному 

интерфейсу RS-485 с последующей передачей данных на сервер АСКУЭ АО "АЖК". 

4. Для передачи данных АСКУЭ с подстанции на сервер ДП АО "АЖК" 

предусмотрен GPRS модем типа ONCELL G3150A-LTE-EU-T. 

5. Интерфейсный кабель RS-485 типа Belden 9842 2х2х0,6 применяется для 

подключения приборов учета и измерительных преобразователей к шкафу УСПД. 

6. Для расключения интерфейсного кабеля RS-485 от магистрали до прибора учета 

применяется разветвитель интерфейса ПР-3 типа "Сапфир". Проводники присоединяются с 

помощью винтовых клемм. 

Сбор и передача измерений тока, напряжения, активной и реактивной мощности от 

измерительных преобразователей Satec EM133 (класса 0,2) в совмещенное УСПД 

осуществляются по выделенной сети, выполненной медным кабелем по интерфейсу RS- 485 в 

протоколе Modbus. Сбор сигналов ТС К.А. (положения выключателей, тележки, ЗН) 

осуществляется через модуль ввода дискретных сигналов 12DIOR-DRC устанавливаемых 

совместно с SATEC EM-133. 

7. Телеуправление коммутационными аппаратами - выключатели силовых 

трансформаторов, проектируемых ячеек РУ-10кВ выполняется через проектируемые модули 

ввода дискретных сигналов 12DIOR-DRC 

8. Все оборудование, предусмотренное настоящим проектом, заземляется на обще 

подстанционный контур заземления. 

9. Контрольные кабели, информационные кабели, электропитания и заземления 

прокладываются по кабельным лоткам. 

10.Выполнение монтажных и пуско-наладочных работ, а также дальнейшая 

эксплуатация   оборудования,   предусмотренного   настоящей   частью   проекта   должны 

производиться  в  соответствии  с  правилами  техники  безопасности  при  эксплуатации 

электроустановок. 

11.Монтаж оборудования производить в строгом соответствии с инструкциями завода-

изготовителя. 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

8 

 

Электроснабжение, подстанции 

1. Проект "Развитие электрических сетей г. Алматы . Строительство РП-10кВ с 

питающими кабельными линиями 10 кВ(ПС-15А), в Жетысуйском районе г. Алматы" выполнен 

в соответствии с техническими условиями № 32-1-13558 от 02.12.2025г. выданными АО 

«АЖК» согласно требованиям ПУЭ РК 2015г. 

2. В альбоме даны электротехнические чертежи по РПТП 10 кВ, выполненному в 

блочно-мо дульном здании из сендвич-панелей заводской готовности. Заводом- изготовителем 

модульного здания предусматривается освещение, отопление, противопожарная и охранная 

сигнализация, а также аварийная вытяжная вентиляция. 

3. Монтаж оборудования выполнить в соответствии с ПУЭ РК, ПТЭ, ПТБ. 

Основные показатели: 

Напряжение 10/0.4 кВ Здание БМЗ-1 шт. 

Трансформаторы ТМГ-2шт. Ячейки 10 кВ КСО2-24 шт. Ячейки 0.4 кВ ЩО70-5 шт. 

 

Продолжительность строительства 

Продолжительность  строительства  и  задел  в  строительстве  предприятий, зданий и 

сооружений для объектов коммунального хозяйства, п.26 Комплекс Электроснабжения в 

составе: кабельные линии 6-10кВ, трансформаторные подстанции, отдельно стоящие 

напряжением 6-10/0,4 кВ, мощностью до 630 кВхА -1 шт. Продолжительность строительства – 

4 месяца. 

Таблица – 2. 

Технико-экономические показатели строительства 
 

№ 
п.п. Наименование показателей 

Ед. 
изм. Кол-во 

1 2 3 4 

1 
Общая продолжительность 

строительства 
мес 4 

2 
Среднесписочная численность 

работающих 
чел. 18 

3 в т.ч. рабочих  15 

 

Начало строительства – 2 квартал (апрель) 2026 года. Письмо №07.1- 02/И-138 от 

19.12.2025г. 

Таблица – 3. 

Нормы задела в строительстве 
 

 

Норма продолжительности 

строительства, мес. 

 

 

 

Пока 

за- 

тель 

Нормы задела в строительстве по месяцам, 

% сметной стоимости 

2026 

 
Общая 

Под- готови- 

тельный 

период 

 
4 

 
5 

 
6 

 
7 

4 0,5 К 28 58 80 100 

 

 

 

 

 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

9 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГОВОЗДУХА 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Климатические условия: 
Особенности климата г. Алматы определяются его широтностью и большой 

удаленностью от Атлантического океана. В холодное время года значительная часть 

территории г.Алматы находится под влиянием мощного юго-западного отрога Сибирского 

антициклона. В весенние месяцы повторяемость отрогов Сибирского антициклона начинает 

резко убывать, и летом его формирование является скорее эпизодическим. 

Средняя годовая температура положительная и составляет 9,8
0
С Для весны типичен 

интенсивный рост температуры, а также увеличение суточных амплитуд её. От марта к апрелю 

температура повышается на 8,6
0
 С. 

 Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,92 – - 23,4
0
 С. 

 Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98– -26,9
0
С. 

 Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92– -20,1
0
С. 

 Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98– -23,3
0
С. 

 Продолжительность периода со среднесуточной температурой воздуха не выше 0 0С 

 – 105 суток, средняя температура воздух этого периода – минус 2,9
0
С. 

 Продолжительность периода со среднесуточной температурой воздуха не выше 

 8 
0
С – 164 суток. Средняя температура воздух этого периода -0,4

0
 С. 

 Ветровой район – II. 

 Снеговой район – II. 

 Средняя из наибольших декадных высот снежного покрова за зиму – 22,5см. 

 Максимальная из наибольших декадных высот снежного покрова за зиму – 43,0см. 

 Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова – 102дня. 

 Ветровая нагрузка - 0,39 кПа. 

 Снеговая нагрузка – 1,2 кПа. 

 Толщина стенки гололеда – 10мм. 

 Нормативная глубина промерзания для суглинков – 119см. Максимальная глубина 

 проникновения нулевой изотермы в грунт – 195 см. (МСТ АМСГ, аэропорт). 

Средняя месячная и годовая температуры наружного воздуха приводится в таблице1.1-2:   

            

 Таблица 1.1-2. 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

г.Алматы -8,5 -6,1 1,2 11,2 16,9 22,1 24,2 22,5 16,7 9,1 1,1 -5,5 8,8 

 

Среднегодовое количество осадков – 192+220=412мм. 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха:  

   Таблица 1.1-4. 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

г.Алматы 12,4 12 11,3 13,7 14,2 14,7 15,2 16,1 16,2 14,3 11,4 11,1 13,6 

 

Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше заданных пределов:   

           Таблица 1.1-4. 

Среднее число дней с минимальной 

температурой воздуха равной и ниже 

Среднее число дней с максимальной 

температурой и выше 

-35
0
С -30

0
С -25

0
С 25

0
С 30

0
С 34

0
С 

0,0 0,7 4,8 120,7 64,3 22,4 

 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

10 

 

Таблица 1.1-5. 

Средняя за месяц и год относительная влажность, %:     

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

г.Алматы 78 76 71 54 52 47 45 43 46 60 74 78 60 

 

Сейсмичность территории 

Район изысканий по СНиП РК 2.03-30-2017 г. относится к сейсмическому участку с 

возможной силой землетрясения 8 баллов. Категория грунтов по сейсмическим свойствам II-

вторая. Уточненная расчетная сейсмичность строительной площадки, согласно требования 

раздела 6 СП РК 2.03-30-2017, принять равной 8 баллам. 

В геоморфологическом отношении  рассматриваемая  территория  представляет собой 

пролювиальную, предгорную холмисто-увалистую равнину, изрезанную лощинами, саями  с 

развитой  речной  сетью  и  оросительных каналов. Участок проектных  работ  характеризуется 

изрезанным  рельефом с постоянным  небольшим уклоном в северном и восточном 

направлениях.  На участке работ строительства  распространены буро-коричневые и серо-

коричневые  супесчаные лессовые грунты, западнее – суглинистые лессовые  грунты. 

Рисунок 1.1-1. Роза ветров 

 

Метеорологические условия 

В марте в Алматы погода была неустойчивой. Тепемратура воздуха была в пределах 

климатической нормы. Осадки выпадали в основном во второй и третьей декадах виде дождь и 

снега, сильные осадки отмечались ночью 13 марта (20 мм), днем 28 марта (17 мм) и ночью 30 

марта (15 мм). В целом осадков выпало больше нормы (128.7 мм при норме 72 мм). 

Максимальная скорость ветра за весь месяц не превышала 10 м/с. 

В первой декаде месяца температура воздуха ночью была около 3 мороза-2 тепла, в 

остальные ночи января основной температурный фон был в пределах 3-12 мороза, днем 

температура воздуха колебалась от 1-7 мороза до 1-10 тепла.  

Жаркий сезон длится 3,8 месяца, с 24 мая по 17 сентября, с максимальной 

среднесуточной температурой выше 23 °C. Самый жаркий месяц в году в Алматы - июль, со 

средним температурным максимумом 29 °C и минимумом 16 °C. 

Холодный сезон длится 3,4 месяца, с 23 ноября по 4 марта, с минимальной 

среднесуточной температурой ниже 4 °C. Самый холодный месяц в году в Алматы - январь, со 

средним температурным максимумом -10 °C и минимумом -2 °C.Инженерно-геологические 

условия строительства.  

Территория изысканий, в пределах которой расположен участок системы газоснабжения 

с.Шилибастаусложена четвертичными аллювиально-пролювиальными отложениями, 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

11 

 

представленными суглинком.  С поверхности эти отложения перекрыты, как правило, 

почвенно-растительным слоем, мощностью  0.2 м.  

Таблица 1.1-5. 
Среднее янв. февр. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. нояб. дек. 

Максимальная -2 °C 1 °C 8 °C 17 °C 22 °C 27 °C 29 °C 29 °C 24 °C 15 °C 7 °C 0 °C 

Темп. -6 °C -4 °C 3 °C 11 °C 16 °C 21 °C 23 °C 22 °C 16 °C 9 °C 2 °C -4 °C 

Минимальная -10°C -9 °C -2 °C 5 °C 10 °C 14 °C 16 °C 14 °C 9 °C 3 °C -3 °C -8 °C 

 

По номенклатурному виду и физико-механическим свойствам в пределах сжимаемой 

толщи грунтов выделен 1(один) инженерно- геологический элемент. 

Почвенно-растительный слой (ПРС) –представляет песчаный грунт с корнями растений. 

Мощностью от 0.00см до 0.20см. Группа грунта 9а.  

 

1.2    Характеристика современного состояния воздушной среды 

Статистические данные: В регионе насчитывается 8974 стационарных источников 

выбросов загрязняющих веществ, из них организованных — 5581, оборудованных очистными 

сооружениями — 1078. 

По данным Управления зеленой экономики, количество частных домов в г.Алматы 

составляет – 151059 единиц. Из них на газовом отоплении – 149 341 ед. 

По данным Департамент полиций в городе Алматы зарегистрировано 643470 единиц 

автомототранспортных средств, из них: легковые автомобили – 578022 единиц, автобусы – 

11208 единиц, грузовые автомобили – 43648 единиц, специальная техника – 1258 и 

мототранспорт– 9334 единиц. 

Ежегодно происходит увеличение количества автотранспорта на 41734 единиц. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Алматы проводятся на 16 

постах наблюдения, в том числе на 4 поста ручного отбора проб и на 12 автоматических 

станциях. 

В целом по городу определяются 25 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); 

взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид 

углерода; 6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) фенол; 9) формальдегид; 10)озон; 11) кадмий; 

12) медь; 13) мышьяк;14) свинец; 15) хром (6+); 16) никель; 17) цинк;18) бенз(а)пирен19) 

бензол, 20 этилбензол, 21) хлорбензол, 22) параксилол, 23) метаксилол,24) кумол, 25) 

ортаксилол. 

В таблице 1.2-1 представлена информация о местах расположения постов наблюдений и 

перечне определяемых показателей на каждом пост. 

 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

12 

 

 
 

Помимо стационарных постов наблюдений в г.Алматы действует передвижная 

экологическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха проводится 

дополнительно по 10 точкам: в г.Талгар (2 точки), г.Есик (2 точки), с.Тургень (2 точки), 

п.Отеген Батыр (2 точки), пгт. Каскелен (2 точки) (Приложение 2). По 15 показателям: 1) 

взвешенные частицы РМ-2,5; 2) взвешенные частицы РМ-10; 3) диоксид азота; 4) диоксид серы; 

5) оксид углерода; 6) сероводород; 7) фенол; 8) формальдегид; 9) бензол; 10) этилбензол; 11) 

хлорбензол; 12) параксилол; 13) метаксилол; 14) кумол; 15) ортаксилол. 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Алматы за I квартал 2025 

года. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как высокий, он определялся 

значением СИ=6,4 (высокий уровень) и НП=45% (высокий уровень) по диоксиду азота в районе 

поста №2. Согласно РД 52.04.667-2005, если СИ и НП попадают в разные градации, то степень 

загрязнения атмосферы оценивается по наибольшему значению из этих показателей. 

В загрязнение атмосферного воздуха основной вклад вносит: диоксид азота (количество 

превышений ПДК за 1 квартал: 6270 случаев), оксид азота (количество превышений ПДК за 1 

квартал: 1065 случаев), взвешенным частицам РМ-2,5 (количество превышений ПДК за 1 

квартал: 1035 случаев), диоксид серы (количество превышений ПДК за 1 квартал: 744 случаев), 

оксид углерода (количество превышений ПДК за 1 квартал: 657 случаев), взвешенным частицам 

РМ-10 (количество превышений ПДК за 1 квартал: 543 случаев), озон (количество превышений 

ПДК за 1 квартал: 12 случая), взвешенные частицы (пыль) (количество превышений ПДК за 

март: 7 случая), бенз(а)пирен (количество превышений ПДК за 1 квартал: 1 случай). 

 

 
 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

13 

 

Максимально-разовые концентрации составили: взвешенные частицы (пыль)–2,0 ПДКм.р. 

взвешенные частицы РМ-2,5 – 4,7 ПДКм.р. взвешенные частицы РМ-10–2,3 ПДКм.р, диоксид 

серы – 2,0 ПДКм.р оксид углерода – 4,8 ПДКм.р. диоксид азота–6.9 ПДКм.р,, оксид азота–2,5 

ПДКм.р, озон–6,4 ПДКм.р. концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали. 

Средние концентрации составили: взвешенные частицы (пыль)-1,3 ПДКс.с., диоксид 

азота–1,7 ПДКс.с концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): Случаи высокого 

загрязнения (ВЗ) и экстремально высокого загрязнения (ЭВЗ) атмосферного воздуха не 

зафиксированы. 

 

Выводы: 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в 1 квартале изменялся 

следующим образом: 

 
 

Метеорологические условия. 

Январь начался теплым, только в конце месяца были зафиксированы холодные дни под 

влиянием холодной воздушной массы с северо-запада. Осадки в январе выпали около нормы 

(33,2 мм при норме 35 мм), но были редкими: в середине первой декады месяца за один день 

выпало 11 мм снега, в начале третьей декады за два дня — 11,7 мм, в конце — 10,5 мм. 

Максимальная скорость ветра за весь месяц не превышала 4 м/с. 

Основной фон температуры воздуха ночью был в пределах 2-7 мороза, в отдельные 

холодные ночи температура понизилась до 18 мороза, днем температура воздуха колебалась от 

0-5 мороза, в холодные дни 10 мороза до 0-5 тепла, в теплые дни 10 тепла. 

В феврале погода в г. Алматы была преимущественно сухой, это было связано с тем, что 

территория города часто находилась под влиянием антициклона. Только в конце месяца с 

выходом циклона с юга отмечалась неустойчивая погода. Осадки в феврале выпали ниже 

нормы (16,5 мм при норме 43 мм), в начале второй декады месяца выпали небольшие 

смешанные осадки 0,9 мм, в конце третьей декады— 15,6 мм. 

Максимальная скорость ветра за весь месяц не превышала 4 м/с. 

Основной фон температуры воздуха ночью был в пределах 4-11 мороза, днем температура 

воздуха была в первой половине месяца от 1 мороза до 4 тепла, во второй половине от 7 до 14 

тепла. 

В марте в Алматы погода была неустойчивой. Температура воздуха была в пределах 

климатической нормы. Осадки выпадали в основном в первой и третьей декадах виде дождя и 

снега, сильные осадки отмечались сутки 25 марта (15 мм). В целом осадков выпало ниже нормы 

(59.5 мм при норме 72 мм). 

Максимальная скорость ветра за весь месяц не превышала 5 м/с. Основной фон 

температуры воздуха ночью был в пределах от 2-7 мороза до 6-11 тепла, днем температура 

воздуха колебалась от 6-11 до 20-25 тепла. 

 

 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

14 

 

1.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

На проектируемом объекте в процессе проведения работ определены 8 источников 

выброса загрязняющих веществ,  1 организованных и 7 неорганизованных: 

Ист.№0001 Передвижной  компрессор  

Передвижная дизельная компрессорная установка для питания пневматического 

инструмента. Источник выбросов продуктов сгорания дизельного топлива. Выбрасываемые 

вещества: Оксид углерода (CO) — IV класс опасности;- Оксиды азота (NOx) — III класс 

опасности; Углеводороды предельные — IV класс опасности;- Сажа — III класс опасности. 

Ист.№6001 Пересыпка песка 

Транспортировка и пересыпка строительного песка. Источник пылевых выбросов. 

Выбрасываемые вещества: Пыль неорганическая (кварцевая) — III класс опасности. 

Ист.№6002, Пересыпка щебня ф.20-40 

Механизированные работы по перегрузке минеральных материалов. Источники пыли 

строительного происхождения. Выбрасываемые вещества:  Пыль неорганическая 

(строительная) — III класс опасности. 

Ист.№6003, Пересыпка гравия 

Механизированные работы по перегрузке минеральных материалов. Источники пыли 

строительного происхождения. Выбрасываемые вещества:  Пыль неорганическая 

(строительная) — III класс опасности. 

Ист.№6004 Битумные работы  

Нанесение горячего битума на дорожные или строительные поверхности. Источник 

выбросов летучих органических соединений. Выбрасываемые вещества: Углеводороды 

предельные С12–С19 — IV класс опасности 

Ист.№6005 Сварочные работы 

Выполнение ручной электродуговой сварки конструкций на объекте. Выбрасываемые 

вещества: Диоксид азота (NO₂) — II класс опасности,  Оксид углерода (CO) — IV класс 

опасности, Марганец и его соединения — II класс опасности. 

Ист.№6006 Медницкие работы 

Выбросы  образуются при обработке меди включают олово оксид в пересчете на олово 

олово II оксид 446 свинец и его неорганические соединения в пересчете на свинец 513 

контролируются вентиляцией и пылеулавливателями. 

Ист.№600710 Покрасочные работы 

Нанесение лакокрасочных материалов вручную или с помощью распылителя. 

Используются мастики, олифы, краски с органическими растворителями. Выбрасываемые 

вещества: Ксилол — III класс опасности, Толуол — III класс опасности, Углеводороды 

предельные (С9–С12) — IV класс опасности. 

 

 

1.4  Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

В период эксплуатации внедрение малоотходных и безотходных технологий не 

предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности от сотрудников 

передаются сторонней организации на договорной основе и не наносят ущерб окружающей 

среде. 

 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом 

путем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух на период 

строительства представлен в таблице 1.5.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства для 

расчета ПДВ представлены в таблице 1.5.2. 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

15 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух  

на период строительства без ДВС 
 

Алматы, «Строительство РП 10 кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ (ПС - 15А) 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.00616091667 0.00135116524 0.03377913 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.00065016667 0.00014216166 0.14216166 

 пересчете на марганца (IV) оксид/(327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на   0.02  3 0.0000033 0.0000004752 0.00002376 

 олово/ (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.0000075 0.0000009 0.003 

 соединения /в пересчете на свинец/ (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2 0.04  2 0.00235555567 0.04128246738 1.03206168 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00038277733 0.00670840095 0.11180668 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.000194444 0.0036 0.072 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.000305556 0.0054 0.108 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.00273888889 0.0360273468 0.01200912 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00004166667 0.00000154211 0.00030842 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.00018333333 0.0000067853 0.00022618 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.02986666667 0.00910544088 0.0455272 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.0014445 0.00000624024 0.0000104 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 4e-9 6.6e-8 0.066 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.00851838889 0.00003679944 0.00005257 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000041667 0.00072 0.072 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.01001638889 0.0000432708 0.00012363 

2750 Сольвент нафта (1149*)    0.2  0.01388888889 0.00136 0.0068 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

16 

 

Алматы, «Строительство РП 10 кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ (ПС - 15А) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.05555555556 0.02027946464 0.02027946 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.001134 0.0180145 0.0180145 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0125 0.0051730752 0.03448717 

2907 Пыль неорганическая, содержащая  0.15 0.05  3 0.619 0.0929 1.858 

 двуокись кремния в %: более 70 (         

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.55836058333 0.08371752361 0.83717524 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      1.32335074846 0.32587762545 4.4738468 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
 

 

 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

17 

 

                     Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
 

 

Алматы, «Строительство РП 10 кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ (ПС - 15А) 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Передвижной 1 88 Организованный 0001 2 0.15 2.4 0. 0424115 120 0 0  

  компрессор   источник          

               

001  Пересыпка 1 8760 Неорганизованный 6001 2    2 0 0 1 

  песка   источник          

               

001  Пересыпка 1 8760 Неорганизованный 6002 2    2 0 0 1 

  щебня (фракция   источник          

  20-40 мм)             

               

001  Пересыпка 1 8760 Неорганизованный 6003 2    2 0 0 2 

  гравия   источник          

               

001  Битумные 1 8760 Неорганизованный 6004 2    2 0 0 2 

  работы   источник          

               

001  Сварочные работы 1 8760 Неорганизованный 6005 2    2 0 0 1 

               

001  Медницкие 1 20 Неорганизованный 6006 2    2 0 0 1 

  работы   источник          

               

001  Покрасочные 1 8760 Неорганизованный 6007 2    2 0 0 1 

  работы   источник          



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

18 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002288889 77.691 0.04128 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000371944 12.625 0.006708 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000194444 6.600 0.0036 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000305556 10.371 0.0054 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.002 67.885 0.036 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 4e-9 0.0001 6.6e-8 2026 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000041667 1.414 0.00072 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001 33.943 0.018 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-265П) (10)     

  



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

19 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

           

1     2907 Пыль неорганическая, 0.619  0.0929 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: более 70     

      (Динас) (493)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.0012  0.00018 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.557  0.0835 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2754 Алканы С12-19 /в 0.000134  0.0000145 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

1     0123 Железо (II, III) 0.006160916  0.0013511652 2026 

  



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

20 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.000650166  0.0001421617 2026 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000066666  0.0000024674 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000010833  0.000000401 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000738888  0.0000273468 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000041666  0.0000015421 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.000183333  0.0000067853 2026 

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (615)     

           

     2908 Пыль неорганическая, 0.000160583  0.0000375236 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

  



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

21 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0168 Олово оксид /в 0.0000033  0.0000004752 2026 

      пересчете на олово/ (     

      Олово (II) оксид) (446)     

     0184 Свинец и его 0.0000075  0.0000009 2026 

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

1     0616 Диметилбензол (смесь 0.029866666  0.0091054409 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0014445  0.0000062402 2026 

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.008518388  0.0000367994 2026 

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.010016388  0.0000432708 2026 

      (470)     

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.013888888  0.00136 2026 

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.055555555  0.0202794646 2026 

     2902 Взвешенные частицы (116) 0.0125  0.0051730752 2026 

           

 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

22 

 

1.6 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ  

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 
 

Источник загрязнения N 0001, Организованный источник 

Источник выделения N 0002 01, Передвижной  компрессор 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от  

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод, т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ, г/кВт*ч, 180 

Температура отработавших газов Tог, K, 275 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог, кг/с: 

Gог=8.72*10^-6*bэ*Pэ=8.72*10^-6*180*1=0.0015696    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ГАММАог, кг/м^3: 

ГАММАог=1.31/(1+Tог/273)=1.31/(1+275/273)=0.652609489    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C,кг/м^3; 

Объемный расход отработавших газов Qог, м^3/с: 

Qог=Gог/ГАММАог=0.0015696/0.652609489=0.002405114    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi г/кВт*ч стационарной дизельной установки до  

капитального ремонта 
---------------------------------------------------------------------- 

|Группа      |CO     |NOx    |CH     |C      |SO2    |CH2O   |БП     | 

---------------------------------------------------------------------- 

|  A         |7.2    |10.3   |3.6    |0.7    |1.1    |0.15   |1.3E-5 | 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной установки  

до капитального ремонта 
---------------------------------------------------------------------- 

|Группа      |CO     |NOx    |CH     |C      |SO2    |CH2O   |БП     | 

---------------------------------------------------------------------- 

|  A         |30     |43     |15     |3      |4.5    |0.6    |5.5E-5 | 

---------------------------------------------------------------------- 

Расчет максимального из разовых выброса Mi, г/с:Mi=eмi*Pэ/3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi, т/год:Wi=qэi*Bгод/1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных  

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi=eмi*Pэ/3600=7.2*1/3600=0.002 

Wi=qмi*Bгод=30*1.2/1000=0.036 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

23 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi=(eмi*Pэ/3600)*0.8=(10.3*1/3600)*0.8=0.002288889 

Wi=(qмi*Bгод/1000)*0.8=(43*1.2/1000)*0.8=0.04128 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные  

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi=eмi*Pэ/3600=3.6*1/3600=0.001 

Wi=qмi*Bгод/1000=15*1.2/1000=0.018 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi=eмi*Pэ/3600=0.7*1/3600=0.000194444 

Wi=qмi*Bгод/1000=3*1.2/1000=0.0036 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi=eмi*Pэ/3600=1.1*1/3600=0.000305556 

Wi=qмi*Bгод/1000=4.5*1.2/1000=0.0054 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi=eмi*Pэ/3600=0.15*1/3600=0.000041667 

Wi=qмi*Bгод=0.6*1.2/1000=0.00072 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi=eмi*Pэ/3600=0.000013*1/3600=0.000000004 

Wi=qмi*Bгод=0.000055*1.2/1000=0.000000066 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi=(eмi*Pэ/3600)*0.13=(10.3*1/3600)*0.13=0.000371944 

Wi=(qмi*Bгод/1000)*0.13=(43*1.2/1000)*0.13=0.006708 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код Примесь г/сек т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0022889 0.04128   

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003719 0.006708 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001944 0.0036    

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0003056 0.0054    

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.002     0.036     

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 4.0000E-9 6.6000E-8 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0000417 0.00072   

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) ( 

0.001     0.018     

 

 

Источник загрязнения: 6001 Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Пересыпка песка 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов  

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от  предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к  Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008  №100-п 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

24 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих  материалов 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более  

70 (Динас) (493) 

 

Влажность материала, %, VL=2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5=0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR=0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR=1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3=2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3=1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4=1 

Размер куска материала, мм, G7=5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7=0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1=0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2=0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G=5.53 

Высота падения материала, м, GB=0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B=0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC= 

K1·K2·K3·K4·K5·K7·G·10^6·B/3600=0.05·0.03·1.2·1·0.8·0.7·5.53·10^6·0.4/3600=0.619 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2=50 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC= 

K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·G·B·RT2=0.05·0.03·1·1·0.8·0.7·5.53·0.4·50=0.0929 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G=0.619 

Валовый выброс , т/год , M=0.0929 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка песка 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая    двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493)                        

0.619 0.0929 

 

 

Источник загрязнения: 6002 Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Пересыпка щебня (фракция 20-40 мм) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов  Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к  Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008  №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих  материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских  

месторождений) (494) 

 

 

Влажность материала, %, VL=5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5=0.6 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

25 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR=0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR=1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3=2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3=1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4=1 

Размер куска материала, мм, G7=30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7=0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1=0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2=0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G=0.15 

Высота падения материала, м, GB=0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B=0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC= 

K1·K2·K3·K4·K5·K7·G·10^6·B/3600=0.02·0.01·1.2·1·0.6·0.5·0.15·10^6·0.4/3600=0.0012 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2=50 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC= 

K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·G·B·RT2=0.02·0.01·1·1·0.6·0.5·0.15·0.4·50=0.00018 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G=0.0012 

Валовый выброс , т/год , M=0.00018 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка щебня (фракция 20-40 мм) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль ементного 

производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских  

месторождений) (494) 

0.0012 0.00018 

 

 

 

Источник загрязнения: 6003 Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Пересыпка гравия 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских  

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL=3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5=0.7 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR=0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR=1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3=2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3=1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4=1 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

26 

 

Размер куска материала, мм, G7=5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7=0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1=0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2=0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G=7.1 

Высота падения материала, м, GB=0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B=0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC= 

K1·K2·K3·K4·K5·K7·G·10^6·B/3600=0.03·0.04·1.2·1·0.7·0.7·7.1·10^6·0.4/3600=0.557 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2=50 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC= 

K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·G·B·RT2=0.03·0.04·1·1·0.7·0.7·7.1·0.4·50=0.0835 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G=0.557 

Валовый выброс , т/год , M=0.0835 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка гравия 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль ементного 

производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских  

месторождений) (494) 

0.557 0.0835 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6004  01, Битумные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 30 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0,01516 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0,01516) / 1000 = 0.00001516 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) =  0,00001516 * 10^

6
 / (30 · 

3600) =  0.00014 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00014 0.00001516 

 

 

Источник загрязнения: 6005 Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферуьпри сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

27 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, 

KNO2=0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO=0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B=84.5 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=1.41 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=17.8 в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в  

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=15.73·84.5/10^6=0.001329185 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=15.73·1.41/ 

3600=0.00616091667 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=1.66·84.5/10^6=0.00014027 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=1.66·1.41/3600=0.00065016667 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских  

месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=0.41·84.5/10^6=0.000034645 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=0.41·1.41/3600=0.00016058333 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B=2.05615 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=0.2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=16.31в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в  

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=10.69·2.05615/10^6=0.00002198024 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=10.69·0.2/3600=0.00059388889 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=0.92·2.05615/10^6=0.00000189166 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=0.92·0.2/3600=0.00005111111 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

28 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских  

месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=1.4·2.05615/10^6=0.00000287861 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=1.4·0.2/3600=0.00007777778 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,  

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо  

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=3.3·2.05615/10^6=0.0000067853 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=3.3·0.2/3600=0.00018333333 

----------------------------- 

Газы: 

 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=0.75·2.05615/10^6=0.00000154211 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=0.75·0.2/3600=0.00004166667 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=KNO2·GIS·B/10^6=0.8·1.5·2.05615/10^6=0.00000246738 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=KNO2·GIS·BMAX/3600= 

0.8·1.5·0.2/3600=0.00006666667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=KNO·GIS·B/10^6=0.13·1.5·2.05615/10^6=0.00000040095 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=KNO·GIS·BMAX/3600= 

0.13·1.5·0.2/3600=0.00001083333 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=13.3·2.05615/10^6=0.0000273468 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=13.3·0.2/3600=0.00073888889 

 

 

 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/ период 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00616091667 0.00135116524 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

29 

 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327)  

0.00065016667 0.00014216166 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00006666667 0.00000246738 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00001083333 0.00000040095 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00073888889 0.0000273468 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.00004166667 0.00000154211 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00018333333 0.0000067853 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00016058333 0.00003752361 

 

 

Источник загрязнения: 6006 Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 01, Медницкие работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных  

предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу  

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

 

Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-30 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T=20 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M=9.2418 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Удельное выделение ЗВ, г/с (табл.4.8), Q=0.0000075 

Валовый выброс, т/год (4.29), _M_=Q·T·3600·10^-6=0.0000075·20·3600·10^-6=0.00000054 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_=(_M_·10^6)/(T·3600)= 

(0.00000054·10^6)/(20·3600)=0.0000075 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Удельное выделение ЗВ, г/с (табл.4.8), Q=0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29), _M_=Q·T·3600·10^-6=0.0000033·20·3600·10^-6=0.0000002376 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_=(_M_·10^6)/(T·3600)= 

(0.0000002376·10^6)/(20·3600)=0.0000033 

Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-40 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T=20 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M=0.069 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Удельное выделение ЗВ, г/с (табл.4.8), Q=0.000005 

Валовый выброс, т/год (4.29), _M_=Q·T·3600·10^-6=0.000005·20·3600·10^-6=0.00000036 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_=(_M_·10^6)/(T·3600)= 

(0.00000036·10^6)/(20·3600)=0.000005 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

30 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с (табл.4.8), Q=0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29), _M_=Q·T·3600·10^-6=0.0000033·20·3600·10^-6=0.0000002376 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_=(_M_·10^6)/(T·3600)= 

(0.0000002376·10^6)/(20·3600)=0.0000033 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 

0.0000033 0.0000004752 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.0000075 0.0000009 

 

 

Источник загрязнения: 6007 Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6007 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.0104136 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.0104136 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1=0.2 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=56 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=96 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.0104136·56·96·100·10^-6=0.00559835136 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)= 

0.2·56·96·100/(3.6·10^6)=0.02986666667 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.0104136·56·4·100·10^-6=0.00023326464 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)= 

0.2·56·4·100/(3.6·10^6)=0.00124444444 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK=30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_=KOC·MS·(100-F2)·DK·10^-4=1·0.0104136·(100-56)·30·10^-

4=0.0013745952 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_=KOC·MS1·(100-F2)·DK/(3.6·10 

^4)=1·0.2·(100-56)·30/(3.6·10^4)=0.00733333333 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

31 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.0154 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1=0.2 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6=0.0154·45·50·100·10^-6=0.003465 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)= 

0.2·45·50·100/(3.6·10^6)=0.0125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6=0.0154·45·50·100·10^-6=0.003465 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)= 

0.2·45·50·100/(3.6·10^6)=0.0125 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK=30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_=KOC·MS·(100-F2)·DK·10^-4=1·0.0154·(100-45)·30·10^-

4=0.002541 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_=KOC·MS1·(100-F2)·DK/(3.6·10 

^4)=1·0.2·(100-45)·30/(3.6·10^4)=0.00916666667 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.0165812 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1=0.2 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6=0.0165812·100·100·100·10^-

6=0.0165812 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)= 

0.2·100·100·100/(3.6·10^6)=0.05555555556 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.00544 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1=0.2 

Марка ЛКМ: Шпатлевка ПФ-002 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

32 

 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=25 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.00544·25·100·100·10^-6=0.00136 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)= 

0.2·25·100·100/(3.6·10^6)=0.01388888889 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK=30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_=KOC·MS·(100-F2)·DK·10^-4=1·0.00544·(100-25)·30·10^-

4=0.001224 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_=KOC·MS1·(100-F2)·DK/(3.6·10 

^4)=1·0.2·(100-25)·30/(3.6·10^4)=0.0125 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.00024 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования,  кг, MS1=0.2 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=33.7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6=0.00024·53.5·33.7·100·10^-

6=0.0000432708 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)= 

0.2·53.5·33.7·100/(3.6·10^6)=0.01001638889 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=32.78 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.00024·53.5·32.78·100·10^-6=0.00004208952 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)= 

0.2·53.5·32.78·100/(3.6·10^6)=0.00974294444 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2),%, FPI=4.86 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.00024·53.5·4.86·100·10^-6=0.00000624024 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)= 

0.2·53.5·4.86·100/(3.6·10^6)=0.0014445 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями  

ИП «EcoDelo» 

33 

 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=28.66 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.00024·53.5·28.66·100·10^-6=0.00003679944 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)= 

0.2·53.5·28.66·100/(3.6·10^6)=0.00851838889 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK=30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_=KOC·MS·(100-F2)·DK·10^-4=1·0.00024·(100- 

53.5)·30·10^-4=0.00003348 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_=KOC·MS1·(100-F2)·DK/(3.6·10 

^4)=1·0.2·(100-53.5)·30/(3.6·10^4)=0.00775 

 

Итого: 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-,  п- изомеров) (203)             0.02986666667 0.00910544088 

0621 Метилбензол (349 0.0014445 0.00000624024 

1119 
2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 
0.00851838889 0.00003679944 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)     0.01001638889 0.0000432708 

2750 Сольвент нафта (1149*)         0.01388888889 0.00136 

2752 Уайт-спирит (1294*)            0.05555555556 0.02027946464 

2902 Взвешенные частицы (116)       0.0125 0.0051730752 

 

 

 

 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

34 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае 

подразумевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных 

вод, что является сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде 

ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии 

с установленными нормами и правилами, общество в лице государственных 

природоохранительных органов считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 

существуетвероятностьвозникновенияаварийныхситуаций,ответственностьза последствия, 

которые полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной часть 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом 

использовании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска 

возможных нежелательных событий. Данный объект не предполагает возникновения 

аварийных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, поскольку не предполагает 

использование взрывных работ, вскрышных и добычных. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 

(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 
 

Компоненты 

природной среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространствен

ный масштаб 

Интенсивност

ь воздействия 

Комплексна

я оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ на период 

эксплуатации 

(временные 

источники 

загрязнения) 

 

Локальное 

 

Незначительно

е 

 

8 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов 

в атмосферный воздух: 

 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах; Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения 

соответствующих организационных мероприятий, основными из которых являются: 

- Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет персонал 

предприятия ответственный за ТБи ООС; 

- Регламентированное движение автотранспорта; 

- Пропаганда охраны природы; 

- Соблюдение правил пожарной безопасности; 

- Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

- Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях. 

   

 

 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

35 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха. 

Целью производственного экологического контроля окружающей среды является 

обеспечение достоверной информацией о воздействии предприятия на окружающую среду, 

возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или опасных ситуациях. 

Основные задачи: 

- Организация и ведение систематических наблюдений за состоянием компонентов 

окружающей среды: 

- Контроль качества атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны; 

- Контроль выбросов основных источников загрязнения воздушного бассейна; 

- Контроль загрязнения почвенного покрова нефтепродуктами; 

- Контроль загрязнения отходами производства и потребления; 

- Своевременное выявление негативных явлений и разработка мероприятий по 

устранению факторов воздействия; 

- Сохранение и обеспечение распространения экологической информации. Ожидаемые 

результаты: 

Количественные характеристики состояния основных компонентов окружающей среды. 

Ведение производственного экологического контроля является обязательным условием 

получения Разрешения на размещение в окружающей среде выбросов. 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность возлагается на 

инженера по экологии и метрологии или инженера по охране труда и технике безопасности 

занимающегося вопросами экологии. 

Государственный контроль осуществляется уполномоченными государственными 

органами в пределах их компетенции и исполнительными местными органами. Период 

контроля на предприятии составляет 1 раз в год. 

Отчетность о производственном экологическом контроле окружающей среды 

представляется в уполномоченный орган по охране окружающей среды ежеквартально. в 

течение 10 дней после отчетного квартала согласно Приказу Министра охраны окружающей 

среды от24. 04.2007 года№123-п. 

При проведении производственного экологического контроля природопользователь 

имеет право осуществлять производственный экологический контроль в объеме. минимально 

необходимом для слежения за соблюдением экологического законодательства Республики 

Казахстан. 

При проведении производственного экологического контроля природопользователь 

обязан: 

- Разрабатывать программу производственного экологического контроля и 

согласовывать ее с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды; 

- Реализовывать условия программы производственного экологического контроля и 

представлять отчеты по результатам производственного экологического контроля в 

соответствии с требованиями к отчетности по результатам производственного 

экологического контроля. 

В рамках осуществления производственного экологического контроля выполняются: 

- Операционный мониторинг; 

- Мониторинг эмиссий в окружающую среду; 

- Мониторинг воздействия. 

Мониторинг воздействия включает в себя наблюдение и контроль состояния следующих 

природных компонентов (сред) в районе расположения предприятия: 

- Атмосферный воздух контролируемый в пределах санитарно-защитной зоны 

предприятия; 

- Поверхностные воды контролируемые для оценки состояния иммиграции 

загрязняющих  веществ, в том числе через подземные воды; 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

36 

- почво-грунты в пределах отведенной полосы и установленной охранной зоны, а также 

почвы, которые могут быть подвержены загрязнению в результате эксплуатации 

объектов предприятия; 

- растительный мир, приуроченный к контролируемым участкам почв; 

- животный мир в районе размещения предприятия. 

Результатом проведения мониторинга воздействия в части наблюдения и контроля за 

основными компонентами природной среды является: технический отчет по результатам 

проведения мониторинга эмиссий и воздействия. 

Операционный мониторинг (или мониторинг соблюдения производственного процесса) - 

это наблюдение за параметрами технологического процесса производства с целью 

подтверждения того. что показатели деятельности природопользователя находятся в диапазоне, 

который считается целесообразным для его надлежащей эксплуатации и соблюдения условий 

технологического регламента данного производства. 

Согласно Экологического кодекса РК содержание операционного мониторинга 

определяется природопользователем. Выполнение операционного мониторинг атак же 

осуществляется службами самого предприятия. 

 

Основные направления мониторинга 

Таблица 1.8-1. 

№ Основные направления мониторинга Срок исполнения Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1 Аналитический расчет выбросов вредных 

веществ в атмосферу по фактическим данным 
ежемесячно Инженер-эколог 

2 Сдача отчета по программе экологического 

контроля в департамент экологии 

В течении 10 рабочих 

дней после отчетного 

периода 

Инженер-эколог 

 

3 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 
ежеквартально Инженер-эколог 

4 Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 

(воздух) – годовая 
До 10 апреля Инженер-эколог 

5 Оформление и сдача отчета по форме 4ОС – 

годовая 
До 15 апреля Инженер-эколог 

Отходы производства и потребления 

6 Аналитический расчет объемов образования и 

размещения отходов 
ежеквартально Инженер-эколог 

7 Своевременное заключение договоров по 

удалению производственных и бытовых отходов 
ежегодно Инженер-эколог 

8 Материалы по инвентаризации отходов. Отчет по 

опасным отходам 
До 1 марта Инженер-эколог 

Водные ресурсы 

9 Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 

(воздух) – годовая 
До 10 января Инженер-эколог 

 

10 
Сведения полученные в результате учета вод (по 

форме Приложения 1 «Правил первичного учета 

вод») 

ежеквартально Инженер-эколог 

 

Организация внутренних проверок. 

В соответствии со статьей 130 Экологического Кодекса природопользователь обязан 

принять меры по регулярной внутренней проверке соблюдения экологического 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

37 

законодательства Республики Казахстан и сопоставлению результатов производственного 

экологического контроля с условиями экологических и иных разрешений. 

Обязанности проведения внутренних проверок на предприятии возложены на инженера-

эколога. Входе внутренних проверок контролируется: 

- Выполнение мероприятий. предусмотренных программой производственного 

экологического контроля; 

- Следование производственными инструкциями правилам, относящимся к охране 

окружающей среды; 

- Выполнение условий экологического и иных разрешений; 

- Правильность ведения учета и отчетности по результатам производственного 

экологического контроля; 

- Иные сведения. Отражающие вопросы организации и проведения производственного 

экологического контроля. 

График проведения внутренних проверок по охране окружающей среды представлен в 

табл. 1.8-2. Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований 

природоохранного законодательства в комплексе: 

- Атмосферный воздух; 

- Водные ресурсы; 

- Земельные ресурсы. 

План проведения производственного контроля по охране окружающей среды на 

представлен в таблице 1.8-3. 

 
 

Направление проверки 

Месяцы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Контрольная проверка 

состояния окружающей среды 

на площадках 

Согласно подразделу 2 «Контроль загрязнения атмосферного воздуха» 

Проведение комплексного 

внутреннего аудита 

            

Проверка выполнения 

несоответствий выявленных 

входе внутреннего аудита 

            

Проведение инструментальных 

замеров от организованных 

источников выбросов в 

атмосферу 

 

Согласно разделу 3 «Мониторинг эмиссий» 

 

\ 

 

 

 

Объекты контроля Виды контроля Мероприятие Сроки 

КГУ «Управление 

энергетики и водоснабжения 

города Алматы».  

«Строительство РП 10 кВ с 

питающими кабельными 

линиями 10 кВ (ПС - 15А) 

Жетысуский район». 

1.Охрана земельных ресурсов и утилизации отходов 

- Контроль за 

хранением и 

учетом ТБО и 

производственных 

отходов; 

- Сбор в 

специальные 

контейнеры для 

отходов; 

- Своевременное 

заключение 

1. Хранение 

производственных отходов 

в соответствии с 

экологическими нормами; 

2. Недопущение 

складирования отходов в 

непредназначенных для 

этого места; 

 

3. Накопление и хранение 

на территории предприятия 

Постоянно 

 

 

 

 

 

Регулярно 

 

 

По истечению 

срока действия 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

38 

договоров по 

удалению бытовых 

и 

производственных 

отходов; 

- Вывоз отходов 

подлежащих 

складированию на 

полигон  

- 

Своевременн

ая 

утилизация 

отходов 

подлежащих 

переработке 

на 

предприятии 

- повторное 

использование 

отходов на 

производстве. 

не более одной тонны 

отходов на открытых 

площадках хранения; 

4. Складирование отходов 

соответствие с правилами 

эксплуатации на 

полигонах; 

 

5. Переработка отходов; 

 

6. Вторичное 

использование ресурсов 

договоров 

 

По мере  

накопления 

 

 

По мере  

образования 

 

По мере  

образования 

2.Охрана атмосферного воздуха 

- выполнении 

мероприятий по 

минимизации 

выбросов в 

атмосферу; 

1. Контроль нормативов 

эмиссий на 

организованных 

источниках предприятия 

Контроль выбросов ЗВ от 

автотранспорта 

В соответствии с 

планом-графиком 

1 раз в год 

Ежегодно при 

прохождении 

очередного ТО 

3.Общие положения 

- Соблюдении 

технологически

х регламентов; 

- Выполнение 

предписаний. 

выданных 

органами 

гос.контроля. 

- поддержание 

санитарного 

состояния  

промплощадки 

1. Регулярная санации 

территории 

промплощадки 

1развмесяц 

 

Также по всем объектам предприятия проводится контроль выполнения мероприятий  

предусмотренных программой производственного экологического контроля и программой 

(планом) меро-приятийпоохранеокружающейсреды.всрокиуказанныевэтихдокументах. 

Инженер-эколог или работник на которого возложены обязанности эколога 

осуществляющий внутреннюю проверку обязан: 

1) рассмотреть отчет о предыдущей внутренней проверке; 

2) обследовать каждый объект, на котором осуществляются эмиссии в окружающую 

среду; 

3) составить письменный отчет руководителю при необходимости включающий 

требования о проведении мер по исправлению выявленных в ходе проверки несоответствий. 

сроки и порядок их устранения. 

В случае обнаружения нарушений экологических требований в обязательном порядке 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

39 

составляется акт  на основании которого издается приказ об устранении нарушений 

устанавливаются сроки устранения нарушений и назначаются ответственные лица. 

При обнаружении сверхнормативных выбросов. сбросов. образовании отходов. а также 

при угрозе возникновения аварии либо чрезвычайной экологической ситуации начальник цеха. 

участка обязан немедленно путем телефонной. факсимильной связи или электронной почты 

информировать инженера-эколога и руководство предприятия. Далее в установленном 

законодательством порядке при подтверждении факта сверхнормативного образования и/или 

угрозы загрязнения ОС руководство сообществ компетентные органы ООС. 

Адресатами приема экологической информации являются уполномоченные органы: 

- Департамент экологии; 

- Комитет по защите прав потребителей. 

Организационную ответственность за проведение производственного экологического 

контроля несет инженер-эколог или лицо выполняющего функции. Функциональную 

ответственность несут должностные лица. отвечающие за работу цехов и участков, где 

проводится производственный экологический контроль. 

 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность. 

Ежемесячно работнику исполняющему функции инженера-эколога и в бухгалтерию 

должны предоставляться отчеты в которых отражается информация по объемам производства 

расходу материалов и др., которая обобщается и анализируется для последующей сдачи 

налоговой и статистической отчетности и осуществления платежей за природопользование. 

Статистическая отчетность. 

1. Отчет 2 ТП - воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 10 .04); 

2. Отчет 4 - ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04). 

3. Отчет по ПЭК сдается ежеквартально до первого числа второго месяца за отчетным 

кварталом. 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы 

статистики по месту нахождения объекта. 
 

1.9  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных  метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 

периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 

раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение 

выбросов в атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

- Пыльные бури; 

- Штиль; 

- Температурная инверсия; 

- Высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 

загрязнения атмосферы. 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

40 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 

примесей в воздухе вредных химических веществ в связи сформированием неблагоприятных 

метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. Оперативное 

прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подразделение 

Казгидромета. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению выбросов в периоды 

НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других 

методов. В соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка 

мероприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения 

атмосферы. Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят 

организационно-технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 

производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 

загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше 

источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного 

предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы  

Мероприятия 1-ой группы- меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 

обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной 

работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на 

профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением 

технологического режима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; в 

случаях, когда начало планово-принудительно ремонта технологического оборудования 

достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к 

этому сроку. 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

41 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих 

материалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились 

загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением 

вредных веществ в атмосферу; 

- контрользаточнымсоблюдениемтехнологическогорегламентапроизводства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в 

едином непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов 

загрязняющих веществ. 

Мероприятия  2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных 

газоочистных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму 

должно временно сократить выбросы на20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если 

его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города 

согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3 ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 

обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех 

ит.д.агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего 

исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся 

выбросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с 

неотрегулированными двигателям. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 

которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по 

превышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 

3-му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУ для данного объекта не 

предусмотрено. 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

42 

2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Для питьевых целей будет использоваться бутилированная вода, а для хозяйственно-

бытовых нужд вода будет использоваться с ближайшего водопроводного колодца 

путемиспользования временного водопровода. 

Канализация с душевых, умывальных по пункта приема пищи будет предусмотрен 

герметичный выгреб с последующим вывозом стоков по составлению договора согласованная с 

водоканалом. Вода, используемая для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд, соответствует 

документам государственной системы санитарно-эпидемиологического нормирования 

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование,  местоположение водозабора, его характеристика 

Вода используется на питьевые нужды и техническая вода на период СМР. 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения баланс водопотребления и водоотведения 

Обеспечение водой на производственные и бытовые нужды предусматривается от 
существующей системы водоснабжения. 

Для противопожарных целей в соответствии с ГОСТ 12.1.003-91 на стройплощадках 
устанавливаются емкости объемом не менее 54 м3, с радиусом обслуживания не более 100 м. 

Расчет потребности воды на хозяйственно-бытовые нужды на период строительства 
произведён в соответствии с СП РК 4.01-101-2012 приложения В1. 

Водопотребление: 

Объём воды, используемой в период строительства по проекту «Строительство РП 10 кВ 

с питающими кабельными линиями 10 кВ (ПС - 15А) Жетысуский район»» определяется на 

основании проект организации строительства, и составляет следующие показатели: вода 

техническая - 14,37895  м
3  

 
Общее количество людей работающих на период СМР – 14 человек. Согласно СНиП 

4.01-101-2012 Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для 

административных работников составляет 25 литров в сутки. 
Расход воды составит: 

14*25/1000=0,35 м
3
/сутки 

0,35 *88 =30,8 м
3
/год 

Водоотведение: 
Хозяйственно-бытовые сточные воды от туалетов, умывальников сбрасываются в 

существующую канализацию. Сброс сточных вод на рельеф местности не планируется. 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в 

таблицу: 

Таблица 2.3-1. 
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м
3
 Водоотведение, м

3
 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
е
н

и
е
 

На производственные нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

 

п
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
ая

 в
о

д
а
 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

 к
ач

ес
тв

а
 

Хозяйственно-

питьевые нужды 
30,8     30,8 30,8   30,8  

Техническая 

вода 
14,37895             



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

43 

Система водоотведения санитарно-бытовых помещений строительных площадок 

осуществляется путем устройства мобильных туалетных кабин "Биотуалет", откуда 

образующиеся сточные воды будут вывозиться спецавтотранспортом по договору 

 

2.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 

 

Гидрографическая сеть описываемой территорий является бассейном рек Большой и Ма-

лой Алматинки, впадающих в Капчагайское водохранилище, созданное в 1970 году в среднем 

течении р. Иле, в наиболее пониженной части Илейской впадины. К данному бассейну отно-

сятся реки Каскелен, Аксай и Чемолган, а также ряд небольших речек и временных водотоков. 

Наибольшая часть рек имеет снежно-ледниковое питание с истоками в высокогорной части 

северных склонов Заилийского Алатау. 

Впервые за последние 10 лет Капчагайское водохранилище наполнили на 100% собрав 

более 18 млрд кубометров воды и сейчас находится 16,2 млрд. Создание искусственных водо-

емов значительных объемов и площадей затопления влечет за собой существенные изменения 

инженерно-геологических условий и переформирование берегов в зоне влияния водохрани-

лищ. 

Капчагайское водохранилище расположено в Илийской долине на территории Алма-

тинской области. Имеет множество протоков и рукавов, перекатов и мелей. Пологие спуски 

перемежаются со скальными береговыми ландшафтами. Береговая зона Капчагайского водо-

хранилища проходит по полого наклонной аккумулятивной равнине и по предгорным отрогам 

Джунгарского Алатау. 

На западном берегу водохранилища расположен город Конаев. 

В зону затопления вошло Илийское ложе и левобережная пойма реки Или до устья реки 

Чарын. В Капчагайское водохранилище также впадают реки Турген, Чилик, Иссык, Талгар, 

Каскелен. Правый берег — коренной, по нему же проходит фарватер. 

Это в свою очередь ведет к активизации рисков опасных геодинамических процессов и 

возникновению чрезвычайных ситуаций. 

Гидротехнические нагрузки в сфере влияния водохранилища вызвали коренную пере-

стройку регионального базиса стока и резко изменили интенсивность развития опасных гео-

динамических процессов в береговой зоне. Возникли качественно новые явления, не типичные 

для района до заполнения водохранилища – абразия склонов, подпор грунтовых вод, засоление 

и заболачивание земель, дефляция. 

Ширина зоны возрастания интенсивности проявления сейсмического эффекта землетря-

сений (+ 1 балл) за счет подъема уровней грунтовых вод, достигает в среднем 20 км по всему 

левобережью водохранилища. Капчагайская ГЭС и водохранилище рассчитаны на длитель-ный 

период функционирования, поэтому защитные мероприятия должны быть направлены на 

восстановление полезных и нейтрализацию отрицательных свойств. Важнейшими природо-

охранными задачами являются: сокращение зоны подпора, вторичного засоления и заболачи-

вания земель южного побережья водохранилища; снижение и нейтрализация переработки бе-

регов; улучшение экологического состояния нижнего бьефа и дельты р. Иле. 

Экологическая обстановка региона относительно благоприятная. Состояние поверхност-

ных вод и почв условно чистое, имеет место некоторая запыленность атмосферы. Здесь отсут-

ствуют источники загрязнения и эту территорию можно отнести к экологически чистой. 

Намечаемая деятельность «Реконструкция сетей водопровода и канализации микро-

района №4 г. Қонаев Алматинской об-ласти» воздействия на поверхностные воды не окажет. 

Наблюдения за качеством поверхностных вод на территории Алматинской и Жетысуской 

области проводились на 34 створах 18 водных объектах реки Иле, Текес, Коргас, Киши Алматы, 

Есентай, Улькен Алматы, Шилик, Шарын, Баянкол, Каскелен, Каркара, Есик, Турген, Талгар, 

Темирлик, Каратал, Аксу, Лепси. 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 44 физико-

химических показателя качества: температура, взвешенные вещества, прозрачность, 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

44 

водородный показатель (рН), растворенный кислород, БПК5, ХПК, главные ионы солевого 

состава, биогенные элементы, органические вещества (нефтепродукты, фенолы), тяжелые 

металлы, пестициды. 

Результаты мониторинга качества поверхностных вод на территории  

Алматинской, Жетысуской областях и г. Алматы 

 

 

 
За 1 квартал 2025 года реки Киши Алматы, Есентай, Улькен Алматы, Иле, Шилик, 

Шарын, Текес, Коргас, Баянкол, Есик, Каскелен, Каркара, Тургень, Талгар, Темирлик, Лепси, 

Аксу, Каратал относятся к 3 классу. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах Алматинской области 

являются сульфаты, фосфор общий, магний, аммоний ион, медь. Превышения нормативов 

качества по данным показателям в основном характерны для сбросов сточных городских вод в 

условиях многочисленного населения. 

За 1 квартал 2025 года на территории областей случай высокого и экстремально высокого 

загрянения не обнаружены. 

 

Информация о качества поверхностных вод г.Алматы по створам 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

45 

. 

 

2.5 Подземные воды 
Гидрогеологические параметры описания района 
В настоящее время 70 %  воды подаваемой в город воды – это подземные источники 

водоснабжения, которые  добываются из скважин глубиной от 150 метров до 500 метров. 
Всего 386 артезианских скважин/Общая производительность кустовых водозаборов составляет 
1 092 тыс.м3/ сутки. 

Ежедневно в эксплуатации находятся около 170 скважин.  Подземная     вода,   
используемая     как     источник     хозпитьевого водоснабжения, соответствует   нормативам, 
действующим на территории РК. Обеззараживание воды из подземных источников     
производится     для предотвращения вторичного загрязнения воды. 

После обеззараживания, вода подается в резервуары чистой воды, далее насосными 
станциями перекачки подается потребителям. 

В настоящее время добыча и забор воды осуществляется из подземных скважин 
Алматинского,  Малоалматинского, Талгарского месторождений, участок Каменское плато. 

Основной вид деятельности предприятия добыча, забор сырой воды, производство,  
очистка и реализация питьевой воды потребителям. 

Скважины относятся к месторождениям: 
Алматинское —  расположены   232скважины. Лимит Алматинского-месторождения 

составляет -432 тыс.м3/сут. Малоалматинское расположены -12скв., Лимит составляет-21,6 
тыс.м3/сут. Талгарское расположены — 143скв., 11 из них наблюдательных. Лимит составляет 
-360 тыс.м3/сут С 2009 года Предприятие начало переходить на нижний водоносный горизонт 
бурения скважин   глубиной  300м.  

Вода соответствует всем  Санитарно-эпидемиологическим требованиям к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-
питьевому  водоснабжению и местам культурно- бытового водопользования и безопасности 
водных объектов». СанПиН  от 16.03.02015года  №209. 

 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности не предусматривается. 

Следовательно, определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не 

предполагается. 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

46 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта (запасы и качество) 

 

В геологическом строении площадки до глубины 7,0 м принимают участие четвертичные 

отложения, представленные суглинками и глинами. Глины и суглинки бурого и красновато-

бурого цвета, плотные твердые, на отдельных участках пластичные. 

В верхней части глинистых отложений содержатся включения песка и гравия, которые 

на отдельных участках образуют линзы и прослои. 

Наибольшее распространение получили суглинки, меньше глины и спорадически в виде 

небольших линз супеси. Линзы гравелистые, крупно и мелко-зернистых песков встре- чаются в 

интервале 0,3-1,8 м мощностью от 0,3 м до 1,8 м. 

При строительных работах полезные ископаемые не затрагиваются. 

 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период эксплуатации потребность в минерально-сырьевых ресурсах отсутствует. 

 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 

Данным проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предусматривается. 

 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

 

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды. 

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны 

поверхностных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и 

организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на 

подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

- Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

- Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми 

материалами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - 

песок, щебень, гравий и т.д.) 

- Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных 

работ должны размещаться на расстоянии не менее 100 мотурезаводы; 

- Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе 

транспорта; 

- Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор 

будут вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или 

утилизации; 

- Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 

положений Республики Казахстан и т.д. 

- Строго соблюдать проектные решения. 
 
 
 
 
 
 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

47 

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

 
Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе эксплуатации 

объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

При эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и постоянный контроль за 

технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или 

захоронения.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет 

соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся 

отходов. В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как 

нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на 

которые оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

При строительстве и эксплуатации объекта, необходимо обеспечение нормального 

санитарного содержания территории без ущерба для окружающей среды, особую актуальность 

при этом приобретают вопросы сбора и временного складирования, а в дальнейшем утилизации 

отходов потребления.  

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как 

нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на 

которые оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

 

Расчет образования твердо-бытовых отходов  

Твердые бытовые отходы (коммунальные).  Образуются от деятельности рабочих при 

строительстве. По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в 

большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, 

некоррозионноопасные. По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, 

содержат в своем составе оксиды кремния, углеводороды, органические вещества. 

Уровень опасности коммунальных отходов – неопасный отход - код отхода -20 03 01. 

Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и  

потребления (приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18. 04. 2008 г.. № 100-п). 

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле: 

Q = P * M * pтбо, где: 

Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год;  

М – численность людей (строителей), М = 14 чел; 

pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 

Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых 

отходов составит по формуле п,2,44 [5]: 

Расчет:  

В= 14 чел*0,3 м
3
/год*0,25 т/м

3
 /12*4 = 0,35 т/период (на 2026 год) 

 

Для временного хранения твердых бытовых отходов предусмотрен контейнер для ТБО. 

Вывоз отходов будет осуществляться на городской полигон твердых бытовых отходов. 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

200301                      Смешанные коммунальные отходы (ТБО) 0,35  т/год 

 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

48 

Промасленная ветошь 

Расчетный объем образования ветоши определен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов про-изводства и потребления", 

приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

«18» 04 2008г. № 100-п. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши (, т/год), норматива содержания в ветоши ма-сел () и влаги (): 

М0 = 0,29552 кг ветоши на период строительства(согласно сметным данным от заказчика). 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/период 

150202*                      Промасленная ветошь                     0,00029552 

 

Расчет образования огарков сварочных электродов 

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 

Тех. процесс: Сварочные работы 

Наименование образующегося отхода (по методике): Огарыши и остатки электродов. 

Остаток электрода от массы электрода, α = 0.015 

Количество электродов – 0,0865561472 тонн  

Колличество образования отхода составляет: 

, т/год, 

где:   - фактический расход электродов, т/год;  

- остаток электрода,  = 0,0014 от массы электрода. 

N = 0,0865561472 * 0,015 = 0,00130 т 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/период 

120113 Огарки и остатки электродов 0,00130 

 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие опасные 

вещества (код 08 01 11) 

Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 

5-1. Не пожароопасны, химически неактивны. 

Норматив образования тары от ЛКМ рассчитывается по формуле: 

 

N M i   n M ki  i  , т/год 

 

i - содержание остатков краски в i-ой таре в долях от Mki (0,01-0,05). Расчет объема 

образования отработанной тары от ЛКМ (жестяные банки) Общая масса тары из под 

лакокрасочных материалов составляет – 2,0 кг. Общая масса лакокрасочных материалов 

составляет - 0,049 т 

N =0,002*0,0163+ 0,049 *0,01 = 0,0005226 т 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен контейнер. 

Вывоз тары из-под ЛКМ будет осуществляться на специализированные предприятия согласно 

договору.  

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/период 

08 01 11                     Отходы от красок и лаков 0,0005226 т/период 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

49 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики (Строительные отходы - неопасный отход 

(код 17 01 07) 

Образуются в процессе строительных работ. Этот вид отходов состоит из строительного 

мусора. стеклобоя. бетонолома. битого кирпича. песка. древесины. облицовочной плитки. 

ненужного грунта и т.д. 

Агрегатное состояние строительных отходов – твердые. По физическим свойствам отходы 

нерастворимы в воде. непожароопасны. невзрывоопасны. по химическим – не обладают 

реакционной способностью. не содержат чрезвычайно опасных. высоко опасных и умеренно 

опасных веществ. Как правило. в их составе имеются оксиды кремния. примеси  цемента. 

извести. относящиеся к малоопасным веществам. 

V= 8,2 тонн (по данным заказчика) 

Для временного хранения строительных отходов предусмотрен контейнер. 

Вывоз отходов будет осуществляться на городской полигон твердых бытовых отходов 

 

Классификация отходов 
Кодировка отходов приведена в соответствии с «Классификатором отходов» утв. Приказ 

и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 

2021 года № 23903. 

 

 

Таблица 4.1-1. 

Наименование отходов Классификационный код отхода 

1 Смешанные коммунальные отходы (ТБО) 200301 (неопасный) 

2 Огарки сварочных электродов 120113  (неопасный) 

3 

Отходы от красок и лаков, содержащие 

органические растворители или другие 

опасные вещества 

080111* (опасный) 

4 Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики 17 09 04 (неопасный) 

Инертные отходы 

Отсутствуют 

*-опасные отходы согласно Приложению 1 Классификатора отходов от 6 августа 2021г.  
№314. 

Декларируемое количество опасных и неопасных отходов на период СМР по отходу 

указано в таблице 4.1-2., 4.1-3. 

 

Таблица 4.1-2. 

Декларируемое количество опасных отходов (т/год) 

Декларируемый год  2026 

Наименование отхода количество 

образования, т/год 

количество 

накопления, т/год 

Абсорбенты, фильтровальные материалы 

(включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, 

защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами 

0,00029552 0,00029552 

Отходы от красок и лаков, содержащие 

органические растворители или другие 

опасные вещества 

0,0005226 0,0005226 

 

 

 



РОО  к  РП Развитие электрических сетей г. Алматы. Строительство РП 10кВ с питающими кабельными линиями 10 кВ 

 
ИП «EcoDelo» 

50 

Таблица 4.1-3. 

Декларируемое количество неопасных отходов (т/год) 

Декларируемый год 2026 

Наименование отхода количество 